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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022  

 

Căn cứ  Kế hoạch số 43/KH-SGDĐT 12/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo (GDĐT) về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 

trong các cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ  Kế hoạch số 394/KH-PGDĐT 14/4/2022 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022  

Nay trường THCS Nguyễn Du  xây dựng kế hoạch tổ chức Tổ chức Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 

người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình 

thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học; góp phần xây dựng xã hội 

học tập và các các giá trị văn hóa, chuẩn mực con người Tân Hồng phát triển toàn 

diện, “nghĩa tình, năng động, sáng tạo”, hướng đến Chân - Thiện - Mỹ. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu 

giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Nâng cao trách nhiệm của các trường học đối với việc xây dựng và phát 

triển văn hóa đọc. 

2. Yêu cầu 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức với hình 

thức, nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp với công tác phòng chống dịch 

COVID -19. 

- Tuyên truyền, vận động rộng rãi trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trong toàn trường, thay đổi nhận thức về tầm quan trọng của 

văn hóa đọc và ý nghĩa của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của mỗi 

con người trong quá trình phát triển. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC 

1. Công tác Tuyên truyền: 

- Về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ I 
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theo Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 4/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên, người lao động và học sinh trong ngành. Trong đó, tập trung vào các hình 

thức như: Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị; truyền 

thông qua mạng xã hội (zalo, facebook, fanpage,…); treo băng rôn, khẩu hiệu 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tổ chức lồng ghép hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác 

của nhà trường. 

2. Phát động và tổ chức phong trào quyên góp, tặng sách và thiết bị 

đọc sách cho thư viện trường. 

- Vận động sách cũ từ các nhà tài trợ, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

và học sinh trong trường. 

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây 

dựng tủ sách lớp học;  

- Tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới 

thiệu sách;  

- Xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học. 

3. Phát động phong trào đọc và cảm nhận về sách 

- Mỗi học sinh hoặc nhóm học sinh tự chọn cho mình 01 quyển sách để đọc. 

- Học sinh  tự chọn 01 hình thức và nội dung phù hợp sau: 

+ “Giới thiệu sách hay”; 

+ “Vẽ tranh theo sách”; 

+ “Kể chuyện theo sách”; 

+ “Bài cảm nhận về tác phẩm”… 

4. Viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam. Giới thiệu các cá nhân điển hình trong công tác tham gia sưu tầm, sáng tác, 

xuất bản, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; Tôn vinh người đọc, người sáng 

tác, thư viện và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa 

đọc trong cộng đồng. 

III. THỜI GIAN 

Từ ngày 18 đến 23/4/2022. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện từ nguồn cấp ngân sách  và tài trợ (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

+ Xây dựng kế hoạch triển khai cho bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

học sinh tham gia hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 . 

+ Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại trường. 
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+ Phân công trách nhiệm tham mưu thực hiện các nội dung trong kế hoạch: 

- Công tác Tuyên truyền: Chuyện trách đội thực hiện. 

- Phát động và tổ chức phong trào quyên góp, tặng sách và thiết bị đọc 

sách cho thư viện trường: Nhân Viên thư viện tham mưu triển khai. 

- Phát động phong trào đọc và cảm nhận về sách:Chuyên trách đội và 

GVCN các lớp phối hợp triển khai. 

- Viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam:Các tổ chuyên môn viết bài gởi về nhà trường đăng web ít nhất 1 bài viết. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Kết thúc việc tổ chức triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam năm 2022, báo cáo kết quả (theo phụ lục đính kèm), báo cáo gửi bằng file 

gửi về địa chỉ email: truongkhacdunghth.dtp@moet.edu.vn, chậm nhất ngày 

28/4/2022. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2022,  của trường THCS Nguyễn Du. 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT (b/c); 

- BGH, GV-NN và HS (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đồng Tiến  
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